
________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 

mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

1/4 

 

COMUNE DI FAGNANO OLONA 
                       Provincia di Varese 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO 

 

N. 271 DEL 14-12-2016 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO DA PARTE DI AUTOSTRADA 

PEDEMONTA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI COMPENSAZIONE 

CONNESSE ALL’ESECUZIONE DELL’AUTOSTRADA PEDEMONTANA LOMBARDA – 

MISURA COMPENSATIVA N. 3. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 in capo al sottoscritto per il SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E AMBIENTE; 

 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 dell’11.12.2014 è stato approvato lo 

STUDIO DI FATTIBILITA’ OPERE E MISURE DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE - 

MISURA COMPENSATIVA 3 DEL COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE DALMINE – 

COMO – VARESE - VALICO DEL GAGGIOLO ED OPERE AD ESSO CONNESSE 

predisposto dall’ufficio tecnico del Comune di Fagnano Olona; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 16.03.2015 è stata approvata la Bozza di 

Convenzione per la realizzazione di opere di Compensazione connesse all’esecuzione 

dell’Autostrada Pedemontana Lombarda – Misura Compensativa n. 3, pervenuta da 

Autostrada Pedemontana Lombarda S.P.A. in data 23.02.2015 Prot. com.le n. 3278; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 04.05.2015 è stata riapprovata la Bozza di 

Convenzione per la realizzazione di opere di Compensazione connesse all’esecuzione 

dell’Autostrada Pedemontana Lombarda – Misura Compensativa n. 3, pervenuta da 

Autostrada Pedemontana Lombarda S.P.A. in data 09.04.2015 Prot. com.le n. 6862; 

 

 in data 10.12.2015 è stata firmata la convenzione tra questo Comune e Autostrada 

Pedemontana Lombarda S.p.A. (APL) per la realizzazione delle OPERE COMPENSATIVE, 



________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 

mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

2/4 

MISURA 3, NELL’AMBITO DEL COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE A36 consistenti 

nella sistemazione di n. 2 vecchie strade di costa come collegamenti pedonali; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07.03.2016 è stato approvato il 

PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI OPERE 

DI COMPENSAZIONE CONNESSE ALL’ESECUZIONE DELL’AUTOSTRADA 

PEDEMONTANA LOMBARDA – MISURA COMPENSATIVA N. 3 predisposto 

dall’Ufficio Tecnico – Servizio Lavori Pubblici - a firma dell’Arch. Roberto CAVEZZALE e 

corredato dal RAPPORTO DI VERIFICA N. 1 DEL PROGETTO PRELIMINARE 

predisposto dall’Arch. Alessandra TONDINI in data 07.03.2016, per l’importo complessivo 

di €.299.504,47.=;  

 

 con Determinazione del Coordinatore del Settore lavori Pubblici e Ambiente n. 2 del 

25.01.2016 il SERVIZIO DI RILIEVO TOPOGRAFICO PLANO-ALTIMETRICO E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE PER LE OPERE COMPENSATIVE, MISURA 3, NELL’AMBITO DEL 

COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE A36 è stato affidato allo STUDIO GEOM. 

FEDERICO GIORGETTI – VIA T. TASSO, 19 – 21054 FAGNANO OLONA l’appalto per 

l’importo complessivo di €. 7.491,00.= (€. 5.904,00.= + 4%+ I.V.A. 22%) impegnata al 

Capitolo 39202002  (impegno n. 1099/2015); 

 

 con Determinazione del Coordinatore del Settore lavori Pubblici e Ambiente n. 7 

dell’08.02.2016 è stato individuato il personale del Settore Lavori Pubblici e Ambiente 

coinvolto e le specifiche mansioni relativamente agli incarichi concernenti la progettazione e 

la realizzazione delle OPERE COMPENSATIVE, MISURA 3, NELL’AMBITO DEL 

COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE A36 – AUTOSTRADA PEDEMONTANA 

LOMBARDA; 

 

 è in fase di affidamento l’incarico per il SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI (D.L.) E REDAZIONE CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE (C.R.E.) DELL’IMPIANTO ELETTRICO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER LE OPERE COMPENSATIVE, MISURA 3, 

NELL’AMBITO DEL COLLEGAMENTO AUTOSTRADALE A36, con un importo a base 

di gara di €. 4.300,00.=; 

 

 

PRESO ATTO che: 

 con la suddetta Convenzione le Parti intendono regolare, in attuazione della citata 

Prescrizione n. 63, i reciproci rapporti inerenti alla progettazione, alla realizzazione, al 

collaudo, alla gestione ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere relative e 

costituenti la Misura Compensativa n. 3 da eseguirsi a cura del Comune di Fagnano Olona ed 

all’erogazione da parte di Autostrada Pedemontana Lombarda S.P.A. delle somme a tal fine 

necessarie, nel limite della somma massima pari ad Euro 299.604,47.=; 

 

 con nota in data 06.07.2016 prot. APL n. 8600 (prot. com.le n. 13242 del 06.07.2016) 

Autostrada Pedemontana Lombarda ha dichiarato il sopracitato progetto preliminare coerente 



________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 

mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

3/4 

e conforme allo Studio di Fattibilità ed ha espresso nulla osta a procedere alla successiva fase  

progettuale come previsto nella Convenzione sottoscritta; 

 

 

VISTA ed ESAMINATA la normativa di riferimento, e in particolare: 

- l’art. 179, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “l’accertamento costituisce la prima 

fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene 

verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il 

debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”; 

 

 

RITENUTO quindi, di procedere con il presente atto all’accertamento della somma 

complessiva di €. 292.209,00.=, relativa al finanziamento DA PARTE DI AUTOSTRADA 

PEDEMONTA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI COMPENSAZIONE CONNESSE 

ALL’ESECUZIONE DELL’AUTOSTRADA PEDEMONTANA LOMBARDA – MISURA 

COMPENSATIVA N. 3. 

 

 

FATTO CONSTARE che a norma del vigente regolamento sui controlli interni approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 25 marzo 2013 e modificato con delibera del 

Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 32 del 27.03.2014: 

- con la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore / Servizio del presente atto è 

esercitato il controllo di regolarità amministrativa preventivo (art. 5 comma 9); 

- con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 

Gestione Risorse è esercitato il controllo di regolarità contabile preventivo sul presente atto 

(art. 6 comma 5); 

 

 

DATO ATTO: 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 22 giugno 2016 è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2016-2018; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 22 giugno 2016 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 24 giugno 2016 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2016-2018 (parte economica); 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 18 luglio 2016 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2016-2018 (piano della performance); 

 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 179; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare il punto 3 dell’Allegato 4/2; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

FATTO CONSTARE, dal Responsabile del procedimento, che in tutto quanto espresso nella 

presente determinazione e negli atti allegati e richiamati, consta l’istruttoria svolta per il 



________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 

mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

4/4 

procedimento stesso ed a conclusione della quale, si propone, per l’adozione, il presente atto, 

corredato di parere favorevole espresso mediante sottoscrizione della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, 

 

1. di accertare l’entrata complessiva di €. 292.209,00.= come segue: 

 

IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO DI 

5° LIVELLO 

VINCOLO 

(eventuale) 

€. 4.009,00 40203001 2016 E.4.02.03.03000 2016PEDE 

€. 288,200,00 40203001 2017 E.4.02.03.03000 2017PEDE

M 

 

 

2. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione si realizzerà nell’esercizio finanziario sopra 

indicato; 

 

 

3. di dare mandato al Settore Gestione Risorse di provvedere alla riscossione dell’entrata; 

 

 

4. di dare atto che sono state osservate le norme citate in premessa. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Fabrizio D’ALESSANDRO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

Arch. Roberto Cavezzale 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 


